

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź,

środa

25 sierpnia
1948 r.

Rok IV

Nr 234

(1140)



KONGRES POKOJU

rozpoczyna dziś obrady we Wrocławiu

Ostatnie przygotowania

Dalekopisem od specjalnego wysłannika „Dziennika Łódzkiego“

Wrocław staje się na kilka dni intelektualnym centrum świata. 23 sierpnia zawiązało się we Wrocławiu 72 proc. delegatów zagranicznych. Świadczy to o niesłychanej atrakcyjności Kongresu tym bardziej, że w dniu dzisiejszym zapowiedziany jest przylot 11 samolotów z Francji, Anglii, Holandii, Włoch i Szwecji.

Co powiedzieć o samym Kongresie?

Jest to Kongres wybitnych indywidualności, Kongres wielkich nazwisk, zgromadzenie światowych sław ze wszystkich dziedzin pracy na polu naukowym i kulturalnym.

W prezydium Kongresu prawdopodobnie zasiądą: Joliot - Curie (Francja), Huxley (Anglia), Andersen Noxoe (Dania) oraz nieustaleni reprezentanci ZSRR i Włoch.

Poza pięciu prezesami wejdą do prezydium dwaj przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, Hindus, Czech i Hiszpan (prawdopodobnie Jose Giral).

Ze strony polskiej w skład władz kongresu wchodzi Jerzy Borejsza, sekretarz generalny.

W dniu otwarcia kongresu, t. zn. 25, wygłoszone będą 4 referaty programowe, mianowicie przez Joliot-Curie (Francja), Fadiejewa (ZSRR), Stapletona (Anglia), M. Prenant'a (Francja) i prof. Uniw. Łódzkiego Chalasińskiego (Polska).

W drugim dniu kongresu rozwinie się dyskusja nad projektem manifestu Światowego Kongresu Intelektualistów w obronie pokoju.

Stanowić on będzie punkt kulminacyjny obrad.

Przed komitetem, który zwołał kongres, powstał ciężki problem organizacyjny, a mianowicie, jak w jednym z najbardziej zniszczonych miast w Europie przyjąć ludzi, przyzwyczajonych do pokojowych warunków życia. Zdecydowano się powiadzić gościom szczerze: „Oto czym dysponujemy, oto spadek po Niemcach“.

Wspomnieliśmy o trudnościach, trzeba też powiedzieć słów parę o osiągnięciach techniczno - organizacyjnych.

Wszyscy uczestnicy kongresu otrzymają słuchawki i będą mogli słuchać przemówień tłumaczonych równocześnie na 5 języków.

Zmobilizowano dwustu tłumaczy przewodników dla obsługi gości zagranicznych.

Zainstalowano dalekopisy, łączące Wrocław bezpośrednio ze wszystkimi redakcjami „Czytelnika“ w Polsce, a via Praga również z agencją United Press. W tysiącach dzienników rozsiąanych po całym świecie ukażą się równocześnie sprawozdania z obrad Kongresu Intelektualistów w obronie pokoju.

LEOPOLD BECK

Robotnicza Łódź pozdrawia Wrocławski Kongres Pokoju

W Uniwersytecie Łódzkim odbyło się zebranie przedstawicieli nauki, sztuki i organizacji społeczno-kulturalnych, poświęcone omówieniu roli Wszechświatowego Kongresu Intelektualistów we Wrocławiu.

Zgromadzenie postanowiło w imieniu społeczeństwa łódzkiego wystąpić na ręce Prezydium Światowego Kongresu Intelektualistów we Wrocławiu depezę treści następującej:

„W imieniu świata nauki i sztuki Łódź, miasta robotniczego, które w walce o wolność, postęp i sprawiedliwość społeczną odegrało szczególnie ważną rolę, witamy uczestników Światowego Kongresu Intelektualistów, Robotnicza Łódź, ośrodek postępu i kultury mas, wierzy głęboko, że wyniki obrad czołowych przedstawicieli nauki i sztuki, przyczynią się do utrwalenia ideałów pokoju, gwarantującego pomyślny rozwój kultury człowieka pracy.

W niezłomnym przekonaniu, że w wyniku obrad intelektualnej światła nie ustana w trudzie walki o pokój, przesyłamy Kongresowi serdeczne i najlepsze życzenia pomyślnych prac.“

Depezę podpisali przedstawiciele wszystkich dziewięciu wyższych uczelni łódzkich, instytutów naukowych: socjologicznego, biologicznego im. Nenckiego, łódzkich towarzystw: naukowego, filozoficznego, fizjologicznego i psychologicznego, Tow. im. Mickiewicza, wszystkich łódzkich oddziałów towarzystw naukowych oraz przedstawicieli związków zawodowych: literatów, artystów scen polskich i plastyków.

5 godzin trwała rozmowa trzech delegatów z generalissimusem Stalinem

Czy nastąpi nowe spotkanie?

LONDYN, 24.8 (PAP). Jak donosi Reuter, poniedziałkowa konferencja generalissimusa Stalina, przeprowadzona w obecności min. Molotowa, z przedstawicielami 3 państw zachodnich: ambasadora USA i Francji Bedell Smithem i Chataigneau oraz wysłannikiem min. Bevin'a, Robertsem — trwała 4 godziny i 40 minut i była najdłuższą z odbytych dotychczas.

Korespondenci zagraniczni wysnuwają z długości trwania konferencji optymistyczne wnioski i przypuszczają, że osiągnięte zostało pewne porozumienie co do platformy, na jakiej mogłyby być podjęte rozmowy 4 mocarstw w sprawie Niemiec. Podkreślają oni, że przedstawiciele państw zachodnich po opuszczeniu Kremla wydawali się być zadowoleni.

Bedell Smith oświadczył przedstawicielom prasy, że w czasie konferencji „osiągnięto pewien postęp“ i że nie przypuszcza, by spotkanie to było ostatnie.

We wtorek rano przedstawiciele 3 państw zachodnich odbyli krótką konferencję w ambasadzie amerykańskiej, przesyłając odrębne sprawozdania swym rządóm. Nowej konferencji z min. Molotowem lub ewentualnie z generalissimusem Stalinem należy oczekiwać dopiero po otrzymaniu przez nich dalszych instrukcji z Waszyngtonu, Londynu i Paryża.

LONDYN, 24.8 (PAP). Minister Bevin odbył we wtorek konferencję z ambasadorem Francji — Rene Massigli, a następnie z ambasadorem USA — Lewisem Douglassem. Celem konferencji — jak stwierdza Reuter — była próba uzgodnienia poglądów 3 mocarstw zachodnich „w świetle dyskusji, przeprowadzonej ub. nocy na Kremlu“.

MOSKWA, 24.8 (API). Jak donosi korespondent Reutera z Moskwy, przedstawiciele mocarstw zachodnich niewiele spali tej nocy.

Po wczorajszej 5-godzinnej rozmowie, w której brał udział gene-

ralissimus Stalin, zasiedli oni natychmiast do pracy nad raportami dla swych rządów. Udali się na spoczynek dopiero o świcie.

Korespondent wyraża przekonanie, że wczorajsza rozmowa nie była ostatnia.

Projekt konstytucji Trizonii

Zamiast jednego państwa — federacja krajów Niemcy niezadowoleni

BERLIN, 24.8 (PAP). Komitet rządu czosławców, wyłoniony przez premierów 11 prowincji Niemiec Zachodnich, zakończył w poniedziałek wieczorem prace nad projektem konstytucji „Federacji Niemieckiej“

Rekiny filmowe w USA nie dają żyć płotkom

HOLLYWOOD, 23.8 (API). Agencja United Press donosi, że przedsiębiorstwo filmowe Walta Disney'a wystosowało protest do sekretarza stanu Marshalla przeciwko „niesprawiedliwym warunkom układu francusko-amerykańskiego“.

Disney twierdzi, że 110 filmów amerykańskich, które otrzymał ma Francja, podzielono między 10 największych amerykańskich towarzystw filmowych, co całkowicie wyeliminowało mniejsze przedsiębiorstwa, lub uzależniło je od bardziej uprzywilejowanych koncernów.

Towarzystwo Disney'a stwierdza, że taki stan rzeczy spowoduje spekulację licencjami eksportowymi.

(Bund Deutscher Laender“). Projekt zostanie przedstawiony zgromadzeniu konstytucyjnemu Niemiec Zachodnich, które zbierze się w Bonn w pierwszych dniach września.

Projekt przewiduje — 2-izbowy parlament — Izbę Niższą, złożoną z 400 członków, wybieranych bezpośrednio, oraz Radę Federalną, złożoną z delegatów poszczególnych prowincji, mianowanych przez rządy danych prowincji w zależności od liczby mieszkańców. Konstytucja zastrzeże 30 miejsc w parlamencie dla przedstawicieli Berlina.

Rząd formowany będzie przez premiera, wybieranego przez parlament i zatwierdzonego przez przewodniczącego Rady Federalnej.

FRANKFURT, 24.8 (PAP). Agencja Reutera donosi, że prawie wszystkie partie polityczne w strefie anglo-amerykańskiej wyraziły swe zdecydowane niezadowolenie w związku z projektem konstytucji dla Niemiec Zachodnich. Zarówno socjaliści, jak i prawnicy liberalnie są zdania, że konstytucja ta zmierza do utworzenia rządu zachodnio - niemieckiego, opartego na systemie federalistycznym. Komu-



Min. Stefan Kurowski przedstawicielem politycznym RP w Austrii

WARSZAWA, 24.8 (PAP). Przedstawicielem politycznym Rzeczypospolitej Polskiej w Wiedniu mianowany został minister Stefan Kurowski, dotychczasowy pierwszy prokurator Najwyższego Trybunału Narodowego.

Nie chcą Mosley'a i jego faszystów

LONDYN, 24.8 (PAP). Zwołany w niedzielę w Hyde Parku wiec organizacji faszystowskiej Mosley'a „Union Movement“, został rozpadłony przez oburzoną publiczność. Tłum złożony z kilkunastu tysięcy osób przewrócił mównicę oraz poturbował mówców i organizatorów wiecu.

Faszyści zostali wyratowani z opresji przez policję, która odprawiła niefortunnych mówców do pobliskiej stacji metro i wsadziła do odjeżdżającego pociągu. Stacja metro została niezwłocznie otoczona przez kilkusetosobny tłum, który do magali się głośno wyjechać spod prawa faszystów i zakazu propagandy faszystowskiej. Wskutek zamieszek wstrzymany został na pewien czas ruch kołowy w londyńskiej dzielnicy West-End.

Nowa mobilizacja w Grecji

LONDYN, 24.8 (PAP). Agencja Reutera dowiaduje się z miarodajnych kół greckich, iż rząd ateński postanowił powołać pod broń dalszych 30 tys. mężczyzn w wieku poborowym. Decyzja ta miała zapaść na żądanie amerykańskiej misji wojskowej w Atenach.

Walka z panterą w samolocie

PARYŻ, 24.8 (PAP). Nader osobliwa historia wydarzyła się w samolocie lecącym z Sarajonu do Paryża. Samolot przewoził klatkę z panterą przeznaczoną dla ogrodu zoologicznego w Boulogne. W czasie podróży zwierzę wyostało się z klatki i zdemolowało wnętrze samolotu przedostało się do kabiny bagażowej. Kiedy samolot wylądował na lotnisku paryskim, pantera znalazła się w tej kabine i dopiero po 4 godzinach pełnych niesłychanego napięcia nerwowego wysiłków trenera, udało się zwierzę zwaćić z powrotem do klatki.

Dlaczego

w Kanadzie brak cygar

Londyński dziennik „Daily Express“ przytacza klasyczny przykład hamowania rozwoju międzynarodowego handlu przez zarządzenia narzucone ze strony Ameryki państwu korzystającym z jej „pomocy“.

Jamajka, jedna z kolonii brytyjskich, produkuje bardzo dużo cygar, które z racji swej wysokiej jakości, mają duży zbyt na całym świecie. Do najważniejszych odbiorców jamajskich cygar należą m. in. Kanada. Obecnie okazuje się, iż na podstawie umów zawartych między Kanadą a Stanami Zjednoczonymi, mo że ona sprowadzić wprawdzie z Jamajki cygara, ale równocześnie zobowiązana jest taką samą ilość cygar zakupić w USA. Kanada nie posiada jednak dostatecznej ilości dolarów, by ze Stanami móc przeprowadzić taką transakcję i wobec tego nie może kupić cygar również w Jamajce. Zakup cygar od Jamajki nie następuje z powodu trudności, Kanada bowiem ma w tej kolonii brytyjskiej poważne kwoty na dobro.

Jest to sytuacja niezwykle zważywszy, że w umowach handlowych, jakie Stany Zjednoczone zawierają z wszystkimi krajami, jak również z umowach o marshallowskim planie pomocy, podkreśla się ze szczególnym naciskiem, że USA zawiera te umowy, by popierać międzynarodową wymianę handlową i przyczynić się do gospodarczej odbudowy państw zniszczonych przez wojnę.

Ostatnia droga

śp. red. W. Trzebińskiego

Wczoraj odbył się w Warszawie na cmentarzu nowąkowskim pogrzeb śp. red. Wincentego Trzebińskiego, zasłużonego i wieloletniego dziennikarza. Trumnę na barkach wynieśli słuchacze Wydziału Dziennikarskiego ANP.

Zmarły był jednym z najlepszych znawców historii dziennikarstwa i pomimo podeszłego już wieku całą swą energię poświęcił dla rozwoju nauk prasoznawczych.

